[image: image1.wmf]
Российская Федерация

Республика Карелия
       Совет Кривопорожского сельского поселения
РЕШЕНИЕ № 5-2-4
2 заседание пятого созыва
24 октября 2023 г.

О земельном налоге на территории Кривопорожского сельского поселения
В соответствии с Главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кривопорожского поселения,

Совет Кривопорожского сельского поселения  решил:
1.  Установить и ввести в действие с 01 января 2024 года на территории Кривопорожского сельского поселения земельный налог.

2. Определить налоговые ставки земельного налога:

1)  0,3 процента в отношении земельных участков:
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к  землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
 занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

 не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
  ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
2)  1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. Освобождаются от налогообложения  собственников  земельных участков, предоставленных для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства (дачного строительства), размещения гаражей в отношении физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей.

Льгота применяется в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика. В случае если такой участок находится в общей долевой собственности двух и более налогоплательщиков, то льгота применяется пропорционально долям, приходящимся на каждого из собственников.

4. Освобождаются от налогообложения  индивидуальные предприниматели или являющиеся коммерческой организацией юридические лица, получившие статус резидента Арктической зоны Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2020 № 193-ФЗ (далее – налогоплательщики), в отношении земельных участков, расположенных на территории Кривопорожского поселения, используемых для осуществления деятельности, предусмотренной соглашением об осуществлении инвестиционной деятельности в Арктической зоне Российской Федерации в соответствии с соглашениями об осуществлении инвестиционной деятельности в Арктической зоне Российской Федерации, на три налоговых периода, начиная с первого числа месяца, следующего за месяцем включения налогоплательщиков в реестр резидентов Арктической зоны Российской Федерации.

В случае утраты статуса резидента Арктической зоны Российской Федерации налогоплательщик лишается права на применение льготы, начиная с первого числа месяца, в котором утрачен статус резидента Арктической зоны Российской Федерации.
5. Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в соответствии со статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации.
6. Признать утратившими силу: решение Совета Кривопорожского сельского поселения от 12 октября 2018 года № 4-4-8 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Кривопорожского сельского поселения; решение Совета Кривопорожского сельского поселения от 26.11. 2019 года № 4-12-30 « О внесении изменений в Решение Совета Кривопорожского сельского поселения от 12 октября 2018 года № 4-4-8 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Кривопорожское сельское поселение»; решение Совета Кривопорожского сельского поселения от 10 ноября 2020 года № 4-18-49 «О внесении изменений в Решение Совета Кривопорожского сельского поселения от 12 октября 2018 года № 4-4-8 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Кривопорожское сельское поселение»; решение Совета Кривопорожского сельского поселения от 30 марта 2021 года № 4-21-58 « О внесении изменений в Решение Совета Кривопорожского сельского поселения от 12 октября 2018 года № 4-4-8 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Кривопорожское сельское поселение».
7. Опубликовать настоящее решение  в газете «Советское Беломорье» и разместить на официальном сайте  администрации Кривопорожского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети  « Интернет».

8. Настоящее решение довести до сведения финансового управления администрации Кемского муниципального района и Управления Федеральной налоговой службы Республики Карелия.

9.  Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года.
Председатель Совета

Кривопорожского сельского поселения                                                           В.В. Христов
Глава администрации Кривопорожского
сельского поселения                                                                                            А.С. Сухан